
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1060    DEL     31/12/2019 

ACQUISTO  MATERIALI  DI  CONSUMO  PER  IL  CENTRO  CULTURALE 
POLIVALENTE  E  SOSTITUZIONE  FORNITORE  PER  ATTIVITA'  DI 
PROMOZIONE DELLA LETTURA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 1139 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1060 del 31/12/2019 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021: assegnazione risorse finanziarie;

RAVVISATA la necessità di procedere all'acquisto di materiali diversi da utilizzarsi  
per l'erogazione e la gestione dei servizi di Biblioteca Comunale;

PRECISATO che trattasi di:
- materiale diverso per il servizio di Mediateca: supporti di memoria digitale per la 
mediateca e relativi accessori;
- timbri per la cartellinatura dei volumi e dei periodici acquistati per la biblioteca

DATO atto che si rende necessario provvedere per tempo alla stampa di volantini e 
locandine per la ripresa delle attività di promozione alla  lettura da distribuirsi  alla 
riapertura delle scuole il 7 gennaio 2020;

VISTO che con determinazione dirigenziale n. 899 del 18/11/2019  è stato 
approvato il calendario di attività di promozione alla lettura compreso il laboratorio/lettura 
“La befana ha il raffreddore” a cura della scrittrice Gabriella Sinigaglia;

DATO atto che Gabriella Sinigaglia ha disdetto l'impegno per sopraggiunti 
impedimenti e che si rende necessario sostituirla in tempi brevi per garantire la 
realizzazione del calendario di eventi di promozione approvato con la sopra citata 
determina;

RITENUTO dover incaricare dello svolgimento della lettura/laboratorio la Sig.ra 
Daniela Franceschelli, esperta lettrice del progetto Nati per leggere e profonda conoscitrice 
dell'editoria per ragazzi 0-6 anni oltre che animatrice di provata esperienza; 

DATO atto che Daniela Franceschelli richiede un compenso di € 250,00 lordi per la 
realizzazione di due laboratori di lettura in collaborazione con l'Associazione Rodarì di 
lettori animatori del progetto Nati per leggere;

RICHIAMATO l'art. 1 commi 502 e 503 della Legge 208 del 28.12.2015 (Legge di
stabilità 2016) il quale stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici
(MEPA, INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi da 1.000,00 ad € 209.000,00
(attuale soglia comunitaria);

RICHIAMATO l'art. 1, comma 130 della Legge 145 del 30.12.2018 (Legge di 
stabilità 2019) il quale ha innalzato la soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli strumenti 
telematici per l'acquisto di beni e servizi a € 5.000,00, conseguendone che i micro 
affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000,00 €, a partire dal 01/01/2019 non ricadono più 
nell'obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending Review del 2016;

Pratica n. 1139 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1060 del 31/12/2019 Pag. 2 di 5



RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione
del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire: acquisto di materiale utile al funzionamento 
dei servizi e organizzazione di attività di promozione alla lettura per ragazzi;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: acquisto di beni e
servizi, prestazioni occasionali di natura culturale;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; acquisti 
mepa con ordine diretto d'acquisto ai sensi degli art. 36 e 37 del Dlgs 50/2016; acquisti ai 
sensi dell'art. 1, commi 502 e 503 della L. 28/12/2015, n. 208;

PRECISATO che i fornitori sono stati individuati:
materiali per mediateca: Ordine diretto su Mepa
acquisto timbri: affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 del Dlgs 50/2016 in quanto
trattasi di minima quantità non esperibile su Mepa;
stampa volantini e locandine: RDO n. 2419938/2019 lotto n. 2
sostituzione lettore/animatore: affidamento diretto in quanto prestazione occasionale di 
natura culturale esclusa dalle procedure di cui alla delibera della Corte dei Conti n. 4/2006;

EVIDENZIATO pertanto che è previsto il seguente piano di spesa:

FORNITORE DESCRIZIONE IMPORTO CAPITOLO CIG

COMPUTER 
MICROBYTE
P Iva 
02686240405

Kit supporti per 
digitalizzazione e 
accessori

€ 477,02 (391 + 
IVA 22%)

2830001
2830000

Z652B3CAE6

FOTOCOMPO
SIZIONE RG 
P. IVA 
01692960402

Timbri di 
cartellinatura per 
biblioteca e 
tamponi di 
ricambio

€ 118,34 (97 + 
iva 22 %)

2830000 Z032B3D0D7

LA GRAFICA 
SRL P. IVA 
04152020402

Stampa volantini 
e locandine 
promozione alla 
lettura

€ 117,12 (96 + 
Iva 22%)

2830000
Z5A2B3D2B8

DANIELA 
FRANCESCHE
LLI C.F. 
FRNDNL72P58
H294E

Laboratori di 
lettura in 
sostituzione 
Gabriella 
Sinigaglia 

€ 250,00 2877000 Impegno già 
assunto al n.  
1481/3

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

Pratica n. 1139 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1060 del 31/12/2019 Pag. 3 di 5



- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1. Di approvare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si ritengono

interamente approvate e riportate,  il piano di spesa riportato in premessa dando 
atto che la spesa complessiva di € 712,48 farà carico: per € 376,57 sul cap. 2830001 
del  bilancio  2019  p.d.c.  1.03.01.02.999,  per  €  335,91  sul  cap.  2830000  p.d.c. 
1.03.01.02.999;

2. Di dare atto che l'impegno di € 250,00 relativo al laboratorio di lettura è già stato 
assunto sul cap. 2877000 del bilancio 2019 p.d.c. 1.03.02.02.005 al n. 1481/3;

3. Di dare atto che conformemente a quanto previsto dal D.lgs. n.  136/2010 sulla 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è stato richiesto alle  aziende fornitrici  la relativa 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

4. Di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge 136 del 13.08.2010
ed il D.L. n.187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 sono stati rilasciati (ed indicati nel
prospetto esposto in narrativa), laddove previsto, i relativi Smart CIG attribuiti
dall'ANAC;

5. Di provvedere alla liquidazione delle forniture e dei servizi con bonifico bancario
dietro presentazione di regolare fattura elettronica e previa verifica di regolarità
contributiva delle ditte tramite DURC;

6. Di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il
presente atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii. e dell’art. 29 del
D.Lgs 50/2016;

7. Di dare atto che i fornitori si obbligano altresì al rispetto del Patto D'Integrità
adottato ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017;

8. Di individuare nella persona di Catia Corradi la responsabile del procedimento per 
gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 

Pratica n. 1139 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1060 del 31/12/2019 Pag. 4 di 5



contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  31/12/2019 
Firmato

Piraccini Lia / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1139 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 1060 del 31/12/2019 Pag. 5 di 5


